

GONIEC NADWIŚLAŃSKI

GŁOS POMORSKI

Jedynе pismo poranne na Pomorzu, poświęcone sprawom Stanu Średniego.

Redakcja i administracja w Grudziądzu, ul. Mickiewicza 8. Telefon 80. — Telefon redakcji w nocy nr. 811 i 812. — Konto czekowe P. K. O. Poznań nr. 20742
Reprezentacja Gońca Nadwiślańskiego w Toruniu: Ul. Sw. Ducha nr. 13. Telefon 56.

Nr. 57.

GRUDZIĄDZ — TORUŃ, piątek, dnia 9 marca 1928 r.

Rok IV.

Francuzi, Włosi i Szwedzi o wyborach w Polsce.

Wszyscy piszą z entuzjazmem o działalności rządu marszałka Piłsudskiego.

Paryż, 7. 3. (Pat.) Jean Douriac, omawiając w „L'Homme Liberte“ wynik wyborów w Polsce, podkreśla niezwykły sukces Polski na Śląsku, gdzie Niemcy utracili 20 procent głosów w porównaniu z wyborami do rad miejskich w r. 1927. Dziennik kończy, że obecny wynik wyborów wzmocni znacznie stanowisko min. Zaleskiego w toku obrad genewskich.

Rzym, 7. 3. (Pat.) Prasa włoska interesuje się żywo wynikiem wyborów w Polsce. „Popolo di Romana“ zamieszcza dziś wynik wyborów i dłuższy komentarz, w którym wskazuje, że stanowią one wielki triumf marszałka Piłsudskiego. Dziennik pisze m. in.: „Przebieg akcji wyborczej był dowodem wiel-

kiej popularności marszałka, gdyż na zebraniach przedwyborczych nigdzie go nie atakowano.“

Stockholm, 7. 3. (Pat.) Wybory w Polsce wzbudziły wyjątkowe zainteresowanie w Szwecji. Dzienniki piszą m. in.: „Rezultat dwuletnich rządów marsz. Piłsudskiego jest bardzo pomyślny. Finanse skonsolidowane, kredyt zagranicą ułatwiony, nie też dziwnego, że dodawszy do tego jeszcze kilka poważnych powodzeń w polityce zagranicznej, opinia publiczna obdarzyła marsz. Piłsudskiego całkowitem zaufaniem. Wszelkie przeprowadzone reformy potrzebne były koniecznie dla uzdrowienia stosunków gospodarczych kraju.“

Stan Średni w Krakowie zdecydował o zwycięstwie jedyńki.

Kraków, dnia 7 marca.

„Czas“ w artykule omawiającym wybory stwierdza, że lista nr. 1 zawdzięcza swój olbrzymi sukces w Krakowie tłumnemu głosowaniu na nią rzemieślników, licznych sto-

wartyszeń katolickich, urzędników i inteligencji krakowskiej.

Kraków powraca do swej dawnej tradycji — pisze „Czas“ — po krótkim i niefortunnym epizodzie z „wyborami endeckimi“.

„Biały Lew“ na piersiach oficerów polskich.

Uroczystość w poselstwie czechosłowackim.

Warszawa, 7. 3. (Pat.) Dziś o godz. 12 w południe, poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny Czechosłowacji, dr. Wacław Girsza, w obecności sekretarza i wojskowego attaché poselstwa, wręczył dwudziestu oficerom armii polskiej order „Białego Lwa“.

M. in. odznaczeni zostali gen. Tadeusz Piskor, szef sztabu generalnego i gen. dr. Tadeusz Kutrzeba, zastępca szefa sztabu gen.

Uroczystość wręczenia tych wysokich odznaczeń odbyła się w siedzibie poselstwa czechosłowackiego.

Z obrad Rady Ligi Narodów.

Genewa, 7. 3. (Pat.) W dniu dzisiejszym nadeszła odpowiedź Waldemarasa na wysłaną w poniedziałek do niego depeşe sprawozdawczą Blocklanda w kwestii konfliktu polsko-litewskiego, zawiadamiająca go o decyzji Rady Ligi Narodów i polecająca mu przygotowanie raportu o stanie sporu polsko-litewskiego.

W odpowiedzi swej Waldemarasa, powołując się na regulamin obrad, odmawia przybycia do Genewy, tłumacząc to niemożnością wyjazdu w tak krótkim czasie.

Powoływanie się na regulamin, który wbrew poglądom Waldemarasa, pozwala Radzie Ligi Narodów na podnoszenie każdej sprawy w toku sesji bez uprzedniego zawiadomienia stron zainteresowanych, jak również fakt, że depeşa Blocklanda została wysłana w poniedziałek, wobec czego rząd litewski miał dostateczną ilość czasu do wydelegowania przedstawiciela do Genewy — wskazują, że Waldemarasa kontynuuje w dalszym ciągu swą taktykę szykan i trudności.

Genewa, 7. 3. (Pat.) Rada Ligi Narodów polecała komisji, złożonej z 3 członków,

a mianowicie: Beleara van Blocklanda (Holandia), Prokope (Finlandja) i Villegasa (Chile), przeprowadzić dokładne śledztwo w sprawie przemytnictwa broni w St. Gotthardt i przygotowania odpowiedniego sprawozdania na następną sesję Rady.

Paryż, 7. 3. (Pat.) „Petit Parisien“ donosi z Genewy, że Blockland, w związku z raportem, wypowie się prawdopodobnie za udziałem przedstawiciela Ligi Narodów w rokowaniach polsko-litewskich.

Genewa, 7. 3. (Pat.) Rada Ligi Narodów ustali prawdopodobnie formę listu, który zostanie wysłany do rządu hiszpańskiego, celem wyrażenia żalu, jaki wywołałoby dalsze powstrzymywanie się Hiszpanji od udziału w Lidze Narodów.

Genewa, 7. 3. (Pat.) Rada Ligi Narodów rozpatrywała dziś na tajnym posiedzeniu obszerny memoriał węgierski w sprawie incydentu w St. Gotthardt. W memoriale tym rząd węgierski stwierdza, że postępowanie Węgier w sprawie kontrabandy broni było zgodne z prawem.

Na kogo głosować?

Niemniej ważną czynnością obywatelską, jak wybory do Sejmu, są wybory do Senatu, które odbędą się w najbliższą niedzielę. Wybory do Sejmu wykazały już układ sił społeczeństwa, to też wybory senackie odbędą się w znacznie spokojniejszej atmosferze. Przypuszczać należy, że odbędą się bez tych wybuchowości agitacyjnych, — których zresztą społeczeństwo ma dosyć.

Niemniej jednakże wskazaniem jest zwrócić uwagę na konieczność solidarnego wzięcia udziału w wyborach przez uprawnionych do głosowania. Nawiasem przypomina się, że głosują wszyscy obywatele, którzy skończyli 30-ty rok życia.

Wybory do Sejmu wykazały, że dzięki rozbięciu głosów polskich skorzystali Niemcy, zdobywając więcej mandatów, aniżeli im się stosunkowo należy. Przy wyborach do Senatu nie powinno się to powtórzyć.

Z oddanych na Pomorzu głosów wynika, że Niemcy uzyskali około 62.000 głosów, lista nr. 24 około 100.000 głosów, lista nr. 7 około 89.000, Piast około 70.000. Unja a raczej Stan Średni około 30.000, socjaliści około 53.000 głosów.

Należy przypomnieć, że Piast-Chadecja niema listy senackiej w Województwie Pomorskiem, gdyż listę tę z powodu braku dostatecznej ilości podpisów unieważniono. Szanse zdobycia po jednym mandacie mają listy 7 i 24. Niewiadomo, na kogo rzuci się głosy Piast-Chadecja (o tej ostatniej, o ile mowa być może). Jak chodzą już dość pewne pogłoski, Piast chce oddać swe głosy na listę nr. 21 (Narodowa Partja Robotnicza — odłam współpracy z Rządem), które to ugrupowanie wezwało swoich zwolenników przy wyborach do Sejmu do głosowania na listę nr. 25. Jest to więc pewnego rodzaju rekompensacyjne głosowanie. I ta lista ma szanse przeprowadzenia jednego mandatu senackiego, zależnie od tego, jak postąpią sobie socjaliści. Lista 21 jest w danych warunkach jedyną o programie prorządowym. Pewnym jest, że Niemcy sami nie przeprowadzą żadnego mandatu, socjaliści zaś prawdopodobnie — dla zasady — głosować będą na własną listę. Pozostałaby jeszcze część głosów Katolickiej Unji i Ziem Zachodnich i tych mniejszych list, które w tych czy innych okręgach oderwały po kilkaset głosów.

Niewiadomo dotąd, jakie stanowisko zajmie Komitet Wyborczy Katolickiej Unji Ziem Zachodnich. Pewnym jest, że Stan Średni nie głosowałby już na listę nr. 30, gdyż szkoda straconych głosów. Najlepiej więc będzie, gdy Komitet Katolickiej Unji Ziem Zachodnich swoją listę wycofa. Na kogo padną głosy Stanu Średniego, o tem zdecyduje Zjazd Rady w dniu dzisiejszym.

To samo dotyczy innych list senackich, których sejmowe listy nie uzyskały poważniejszej ilości głosów. Należy przypuszczać, że wyniki wyborów do Sejmu odbiora męnerom tych drobnych list ochotę do walki... z wiatrakami.

Jednakże już dzisiaj należy zwrócić wszystkim uprawnionym do głosowania uwagę na konieczność głosowania wszystkich wyborców, co już wyżej zaznaczyliśmy, gdyż nie

Dnia 7 marca br. o godz. 12³⁰ zasnęła w Bogu, po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., moja najdroższa, nigdy niezapomniana żona, nasza matka

s. p.

ze Spychalskich Wanda Cichocka

przeżywszy lat 27, o czem donosi w ciężkim smutku pogrążony
Mąż z dziećmi

Rywald szlach., dnia 7 marca 1928 r.

Nabożeństwo żałobne oraz pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 10 marca br. o godz. 10 przed południem.



Kochanemu gościowi

podaje się najlepsze co kuchnia i sklep
mieści. Przyjemnie się czas spędza przy
kawie wybornej w smoku i zapachu, któ-
rą Pani domu uianowicie ze starannością
Swemu gościowi jako zaszczyt przygotowała

Połowe kostki „Webera Karlsbadzkiej” wystarczą,
ażby dodać napojowi kawałemu wytrawny i tre-
ściwy smak oraz Karlsbadzkiej zaprawie zapra-
szający złoty blask.



Jedna porcja kosztuje tylko 20,80
i zaprawia daleko ponad 100 filiżanek.

We wtorek, dnia 6 marca br. zasnął w Bogu z powodu
nieszczęśliwego wypadku po krótkich lecz ciężkich cierpieniach

s. p.

KAROL HOFFMANN

W Zmarłym tracimy gorliwego współpracownika naszego To-
warzystwa. O którym pamięć nigdy nie wygaśnie.

Tow. Restauratorów na Grudziądz i okolice

Grudziądz, dnia 7 marca 1927.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 11 marca 1928 r.
na cmentarzu ewang. o godz. 3 popoł. O liczny udział prosi

Zarząd.

Poszukuję młodszą, skrzętną i rzetelną

panienkę jako uczenicę

do składu rzeźniczego.

Alojzy Poznański, mistrz rzeźniczy
ulica Wybickiego 44.

Przyjmuję bieliznę

do prania

w domu i poza domem

D Zakrzewska,

ulica Wybickiego nr. 41
w podwórzu na lewo i pro

Wiosna zbliża się szybko!

Pończochy damskie wzmocniona stopa 1.00	Pończochy damskie fildekosowe 4.25	Skarpetki męskie niciansne, mocny gatunek 1.00	Rękawiczki damskie z modnym haftowanym mankieciem 3.80
Pończochy damskie niciansne nadzwyczaj mocne 1.50	Pończochy damskie prima fildekos najnow. kol. 4.75	Skarpetki męskie w kratkę 1.15	Reformy damskie białe i kolorowe 1.60
Pończochy damskie „Makko” 2.25	Pończochy dziec. kolorowe, wielkość 1 0.90	Skarpetki męskie modne desenie 1.35	Reformy damskie kolorowe „Makko” 1.90
Pończochy damskie jedwabny flor 2.50	Pończochy dziec. niciansne, kolorowe, bar- dzo trwałe, wielk. 1 1.30	Skarpetki męskie jedwabny flor 2.30	Pasek satynowy z 4 podwiązkami, gu- ma jedwabna 3.35
Pończochy damskie jedwabny flor modne kol. 3.00	Skarpetki męskie 0.50	Rękawiczki damskie imitacja duńskich 2.60	Dżemry jedwabne nowość 35.—, 32.— 28.00

70 kolorów!

POŃCZOCH JEEDWABNYCH „BEMBERG”. - Niedostępny wybór.

Grudziądz
Ul. Stara nr. 17/19

H. PŁACHTA

Grudziądz
Ul. Stara nr. 17/19

Goniec Nadwiślański wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt i kosztuje przy odbiorze w administracji 2.50 zł. miesięcznie, 7.50 zł. kwartalnie; przez pocztę 1 zł. w listonosza miesięcznie 2.86 zł., kwartalnie 8.58 zł., w opasce w Polsce 4.00 zł. miesięcznie, 9.48 zł. kwart.; zagranicą równowartość 4.75 zł. mies., 14.25 zł. kwartalnie. Ogłoszenia kosztują 12 groszy od wiersza milimetrowego jednolamowego na stronie ogłoszeniowej, wśród tekstu 50 groszy, przed tekstem 1.00 zł. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 15 groszy, każde dalsze 10 groszy. Dla poszukujących pracy 50% zniżki. Przy częstszym powtarzaniu ogłoszenia odpowiedni rabat. — Dla członków Spółdzielni osobny rabat. — Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. — Omyłki w ogłoszeniu nie upoważniają do żądania zwrotu gotówki, ani też nie obowiązują administrację do bezpłatnego powtórzenia anonsu, jeżeli tamsam treść ogłoszenia nie jest zasadniczo zmieniona.
Redaktor naczelny: Leon Sobociński, w Grudziądzu. Redaktor odpowiedzialny: Leon Dołński w Grudziądzu. Nakładem: Spółdzielni Wydawniczej „Zjednoczenie” z o. s. w Grudziądzu. — Naczelny redaktor przyjmuje od godz. 4—5 popoł. — Rękopisów nie zastrzeżonych Redakcja nie zwraca. Druk.: Zakł. Graf. W. Kulerskiego w Grudziądzu.